1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3907-3151

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-000 – Irati – PR

Ata n°020/2021. Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dez 1

horas e cinco minutos, foi realizada a reunião extraordinária do Conselho Municipal 2

dos Direitos da Pessoa com Deficiência, on-line, na plataforma Google Meet. 3

Conselheiros presentes na reunião: Irailce Aparecida Budziak Machado, Kaite Zila 4

Wrobel Luz, Thais Salvado Tartarotti, Luiz Henrique Palavicini Selivan, Rondineli 5

Rodrigues, Selmo de Lima Vieira, Ornelis Vicente dos Santos. Representando o 6

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a Andressa Campos e 7

a Cleidenete Pereira Winkler. Representando o Conselho Municipal de Juventude, 8

Maikon Luiz Mirkoski. Representando o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 9

Idosa, a Catarina Ignez Canesso. Representando o Conselho Municipal de Políticas 10

para Mulheres, a Fernanda Sabei de Souza Santos e a Rubia Olijnyk Zarpelon 11

Selbmann. Representando o Conselho Municipal de Educação, a Deise Terezinha 12

Peleke Lara Zene. Representando o Conselho Municipal de Turismo, a Vanessa 13

Alberton.Representando a Coordenação Pedagógica, a Edna Pereira. Representando 14

o Núcleo Regional de Educação, a Cristiane Santos. Representando a Educação 15

Especial, a Sandra Lilian Zarpelon e a Ana Claudia Valenga Venar. Participação da 16

vereadora de Irati, Terezinha Miranda Veres. Ouvinte: a professora Doraci Grelmann 17

e a Claudia Fagali. O conselheiro Denis Cezar Musial, a Simone e a Gislaine 18

Fernandes justificaram sua ausência. Registra-se também a presença da estagiária 19

da Casa dos Conselhos Municipais de Irati Valéria Ruppel Jatzek. A presidente Kaite 20

inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Em seguida 21

solicita que todos os participantes se apresentem; todos se apresentam, informando 22

o Conselho ou a entidade que representam. Após, Kaite inicia falando que os 23

Conselhos estão todos ligados de certa forma, e na luta por direitos é importante que 24

todos se unam como um todo, pois a demanda de um Conselho pode ser a de todos. 25

Kaite comenta que a ideia da reunião foi para discutir e também formular um ofício em 26

nome dos Conselhos Municipais, solicitando um intérprete de libras para Irati. Irailce 27

questiona qual seria o local de atuação do intérprete; Rondineli responde que o ideal 28

seria em todos, para que assim atendesse a todas as Secretarias do município e 29

outros órgãos públicos, e dessa forma é possível notar quais são os lugares que mais 30

necessitam desse atendimento, possibilitando depois solicitar mais contratações de 31

intérpretes. Irailce sugere uma capacitação de servidores, para que assim possa 32

abranger o município de forma geral. Doraci faz a sugestão de o capacitador ser o 33

intérprete contratado pelo município, também formular um agendamento desse 34

intérprete, para que assim possa atender as demandas existentes de uma forma mais 35

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com

2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, nº826 – Centro

Fone: (42) 3907-3151

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-000 – Irati – PR

organizada. Rubia pergunta se existe um levantamento sobre a quantidade de 36

pessoas que necessitam de um intérprete no município; Rondineli responde que 37

atualmente não existe um dado específico, porém existe a demanda e dessa forma se 38

faz necessária a contratação desse intérprete, e mais tarde pode surgir a possibilidade 39

de formular uma capacitação dos servidores. Os participantes concordam com a 40

sugestão de contratar um intérprete, para que mais tarde possam recorrer para uma 41

capacitação de profissionais. Após, Sandra aponta algumas informações sobre a 42

contração de um intérprete no Estado, quais são os órgãos públicos relacionados a 43

pessoa surda, cita os intérpretes existentes no município e a grande demanda 44

existente. Ana Claudia comenta o fato de não existir intérpretes suficientes para a 45

quantidade de pessoas e de instituições que necessitam desse serviço; e faz a 46

sugestão de formular uma formação de intérpretes profissionais e de implementação. 47

Sandra complementa dizendo que para essa formação seria importante ser realizada 48

por um professor surdo e um professor ouvinte. Luiz aponta o fato de que aprender 49

uma nova língua, como a libras, leva tempo e mesmo tendo essa noção, não é o 50

mesmo serviço que um intérprete oferece; e que ter um intérprete é um direito da 51

pessoa; faz a sugestão de realizar a contratação de um intérprete de libras para a 52

Casa dos Conselhos, destinada para participar nas reuniões dos Conselhos, e 53

também solicita que cada Conselho realize um levantamento para saber onde seria a 54

maior demanda do público surdo ou mudo, pois isso é essencial para instalar uma 55

política pública e realizar a garantia de direitos, assim justificando porque está sendo 56

solicitada a contratação. Sandra faz a sugestão de realizar uma pesquisa pública com 57

o intuito de saber quantas pessoas do município tem o interesse em se tornar um 58

intérprete de libras. Rondineli comenta que a cidade em si precisa ser acessível para 59

todas as pessoas com deficiência, portanto a contratação do intérprete é de extrema 60

importância, independente de qual seja a demanda, servindo de um ponto inicial para 61

a cidade começar a se tornar mais acessível, e após, contratar mais intérpretes para 62

os demais órgãos públicos. Após discussão, é decidido para que seja realizado um 63

ofício com a assinatura dos representantes dos Conselhos, solicitando a contratação 64

de um intérprete para o município, para depois conseguir fazer o levantamento de 65

dados e mapeamento, verificando quais lugares tem a maior demanda de atendimento 66

e solicitar uma capacitação ou a contratação de mais profissionais. Sem mais 67

assuntos a tratar, a Presidente Kaite Zila Wrobel Luz encerra a reunião agradecendo 68

a presença de todos. Eu, Valéria Ruppel Jatzek, lavrei a presente ata com o término 69

às onze horas e trinta e quatro minutos, e assinei junto com a presidente. 70

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com